
A fin de evitar la contaminación de las aguas y el suelo por la ge-
neración de lixiviados, se procederá a:

– Impermeabilización del vertedero con láminas de polietileno y
drenaje adecuado.

– Construcción de una red de recogida de lixiviados, separativa de
la de pluviales.

– Construcción de una balsa para recogida de lixiviados. Los lixivia-
dos se recircularán en el vertedero para su eliminación.

– Construcción de una red perimetral de recogida de pluviales a
fin de que no se incremente el volumen de lixiviados.

– Construcción de una adecuada red de saneamiento, conectada a
una pequeña depuradora mecánica prefabricada.

– Eliminación de la materia orgánica de los RSU para su valoriza-
ción, eliminando así la mayor fuente de lixiviados.

– Cobertura semanal del vertedero de pacas de rechazos, evitando
así su exposición al ambiente.

Para garantizar el adecuado funcionamiento de todo el sistema de
recogida de lixiviados, se instalarán aguas abajo de la balsa de lixi-
viados una red de lixímetros que permitirán detectar cualquier hi-
potética fuga de lixiviados.

• Corrección de impactos sobre el suelo

La maquinaria propia del vertedero tendrá unos recorridos defini-
dos, unas áreas claramente restringidas y una zona específica para
el repostaje y mantenimiento. Además se tendrá especial precaución
con la producción de aceites y otros residuos que pudieran generar
y que estén considerados tóxicos o peligrosos, los cuales serán al-
macenados y gestionados por una entidad autorizada por la
D.G.M.A., para todo ello la planta dispondrá de los talleres de man-
tenimiento correspondiente con medios adecuados para evitar con-
taminaciones accidentales.

Se procederá a la construcción de un foso lavarruedas a fin de que
los camiones recolectores no extiendan los residuos que puedan lle-
var sobre las ruedas.

• Corrección de impactos contra la fauna

Para impedir la entrada al Centro de Tratamiento de perros, zorros,
etc. (posibles vectores transmisores de enfermedades) se procederá
al vallado perimetral, teniendo en cuenta que la valla deberá estar
cogida al suelo. Como coronación del vallado no se podrá utilizar
alambre de espino, ya que podría causar lesiones a la avifauna.

A fin de controlar el aumento de las poblaciones de insectos, posi-
bles vectores de transmisión de enfermedades, se deberán realizar

las consiguientes campañas periódicas de desinfectación, esto ade-
más vendrá facilitado por la cobertura semanal y la inexistencia de
lixiviados expuestos al medio ambiente.

• Corrección de impactos sobre el paisaje

Se tomarán medidas iguales a las de la ejecución de obra, siendo
durante la explotación la continuación y el mantenimiento de las
ya adoptadas durante la obra.

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y COMERCIO

RESOLUCION de 20 de diciembre de 1999,
del Servicio Territorial de Badajoz,
autorizando el establecimiento de instalación
eléctrica. Ref.: 06/AT-018972-015048.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a peticion de
Herederos de Eulalio Escaso, C.B., con domicilio en Santa Marta, C/.
Francisco Neila, 34, solicitando autorización de la instalacion eléctri-
ca, que se reseña a continuación, y cumplidos los trámites regla-
mentarios ordenados en el Capítulo III del Decreto 2617/1966, de
20 de octubre, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de
21/1992, de 16 de julio, de Industria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:

AUTORIZAR a Herederos de Eulalio Escaso, C.B. el establecimiento de
la instalación eléctrica, cuyas principales características son las si-
guientes:

LINEA ELECTRICA

Origen: Apoyo núm. 16 de la línea de la propiedad denominada
«Fuente del Maestre-Villalba de los Barros».
Final: C.T. a construir.
Término municipal afectado: Fuente del Maestre.
Tipo de línea: Aérea.
Tensión de servicio en KV: 15/20.
Materiales: Homologados.
Conductores: Cobre.
Longitud total en Kms.: 0,353.
Apoyos: Metálicos.
Número total de apoyos de la línea: 3.
Crucetas: Rectas.
Aisladores: Tipo, suspendido. Material, Vidrio.
Emplazamiento de la línea: Paraje «El Guijarral», próximo al P.K.
9,000 de la Ctra. EX-361, en el T.M. de Fuente del Maestre.

D.O.E.—Número 6 18 Enero 2000 541



ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Intemperie.
N.º de transformadores: 1.
Relación de transformación: 15,000/20,000/0,380/0,220.
Potencia total en transformadores en KVA: 25.
Emplazamierto: Fuente del Maestre. Paraje «El Gujarral», en el T.M.
de Fuente del Maestre.

Presupuesto en pesetas: 1.985.000.
Finalidad: Mejora del suministro eléctrico en la zona.
Referencia del expediente: 06/AT-018972-015048.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/1966, de 20 de octubre.

Badajoz, 20 de diciembre de 1999.

El Jefe Servicio de Ord. Industrial, E. y Minas,
JUAN CARLOS BUENO RECIO

RESOLUCION de 22 de diciembre de 1999,
de la Presidencia del Consejo Rector del
Consorcio para la Gestión del Instituto
Tecnológico de Rocas Ornamentales y
Materiales de Construcción, por la que se
establecen las bases de la convocatoria para
cubrir becas de especialización, formación y
perfeccionamiento de personal de
investigación.

Mediante Decreto 149/1998, de 22 de diciembre, se autoriza al Con-
sejero de Economía, Industria y Comercio, para la firma de un Conve-
nio de Cooperación entre la Junta de Extremadura y otros, para la
creación del «Consorcio para la Gestión del Instituto Tecnológico de
Rocas Ornamentales y Materiales de Construcción» (INTROMAC).

Dicho Instituto se enmarca en una ambiciosa política de implanta-
ción de Centros Tecnológicos llevada a cabo por la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura y avalada por el primer Plan Regional de
Investigación y Desarrollo Tecnológico de Extremadura (I PRI +
DT), aprobado por Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura
en su sesión del día 27 de enero de 1998.

El Consorcio tiene como finalidad la cooperación técnica, económica,

científica y administrativa entre las instituciones que lo integran,
para la formación, investigación, desarrollo tecnológico e innovación,
normalización, certificación, promoción y comercialización en el
campo de las rocas ornamentales y los materiales de construcción,
así como la colaboración a nivel nacional e internacional con otros
centros, instituciones y empresas.

Así, y de acuerdo con el artículo 29 del Estatuto del Consorcio se
hace pública la presente convocatoria para cubrir becas de especia-
lización, formación y perfeccionamiento de personal de investigación
en el campo de las rocas ornamentales y los materiales de cons-
trucción, de acuerdo con las siguientes:

ESTIPULACIONES

PRIMERA.–Objeto de la convocatoria

La finalidad de esta actuación es la especialización, formación y per-
feccionamiento de postgraduados universitarios, de nivel medio y su-
perior, que deseen realizar trabajos de investigación propuestos y diri-
gidos por el Consorcio para la Gestión del Instituto Tecnológico de
Rocas Ornamentales y Materiales de Construcción (en adelante, INTRO-
MAC), en las áreas que se establecen en la estipulación Tercera.

Con este motivo, se convocan tres becas destinadas a Titulados Uni-
versitarios Superiores y Medios, pudiendo quedar desiertas si no
concurren los aspirantes idóneos, a juicio del Comité de Selección.

SEGUNDA.–Carácter de las becas

1.–Estas becas no establecen relación laboral alguna entre los be-
neficiarios y el Consorcio para la Gestión del INTROMAC.

2.–El disfrute de una beca al amparo de esta convocatoria es in-
compatible con la percepción de cualquier otra retribución o ayuda.

TERCERA.–Requisitos de los aspirantes

a) Estar en posesión de alguna de las siguientes titulaciones univer-
sitarias de grado superior o medio:

–Caminos, Canales y Puertos.
–Arquitectura.
–Minas.
–Geología.
–Informático de Gestión.
–Ingeniería Técnica de Obras Públicas.

b) No padecer enfermedad ni defecto físico que le impida el nor-
mal desarrollo de los trabajos.

c) No haber sido separado, mediante expediente disciplinario, del
servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas.

542 18 Enero 2000 D.O.E.—Número 6


